
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

T.C./C.E.P./4EX. 
 

HOTĂRÂREA nr. 20 
Din data de 28.02.2019 

 

privind aprobarea contribuțiilor beneficiarilor serviciului social Căminul de 
Bătrăni Zădăreni din subordinea Consiliului Local al comunei Zădăreni și aflat 

în administrarea Primăriei comunei Zădăreni, în funcţie de gradele de 
dependență stabilite conform Fișei de Evaluare Sociomedicală (geriatrică) 

 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZĂDĂRENI, întrunit în şedinţa sa ordinară, din 
data de 28.02.2018, orele 1730, 
 
 Având în vedere: 
 
- Prevederile art.36 alin.2 lit.d și alin.6 lit.a pct.2 din Legea nr.215/2001 Administraţiei 
Publice Locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
-   Prevederile art.113 alin.5 din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, republicată; 
- Prevederile Legii nr. 17/2000, privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, 
republicată; 
- Prevederile H.G. Nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naţionale de evaluare a 
nevoilor persoanelor varstnice; 
- Anexa 3 pentru serviciile sociale rezidenţiale destinate persoanelor vârstnice la H.G. 
Nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru serviciile sociale 
şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza căruia se stabileşte 
contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor 
vârstnice din centrele rezidenţiale; 
- necesitatea susţinerii financiare a serviciului social Căminul de Bătrâni Zădăreni din 
subordinea Consiliului Local al comunei Zădăreni şi aflat în administrarea Primăriei 
comunei Zădăreni; 
- referatul d-lui Mariș Silviu-Daniel - Șef serviciu în cadrul Aparatului Propriu de 
Specialitate al primarului comunei Zădăreni înregistrat sub nr. 896 din 18.02.2019; 
- Prevederile art.1 și 2 din Hotărârea de Guvern nr.797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de asistenta 
sociala si a structurii orientative de personal; 
- Expunerea de motive a primarului nr. 897 din 18.01.2019; 
- Votul “pentru” a 11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri. 

 
În temeiul art.45 pct.1 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

ART.1. – Se aprobă contribuțiile beneficiarilor serviciului social Căminul de Bătrăni 
Zădăreni  din subordinea Consiliului Local al comunei Zădăreni și aflat în administrarea 



ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

T.C./C.E.P./4EX. 
 

Primăriei comunei Zădăreni, în funcţie de gradele de dependență stabilite conform 
Fișei de Evaluare Sociomedicală (geriatrică) astfel: 

 

Lista privind gradele de dependență conform Fișei de Evaluare Sociomedicală 
(geriatrică) 

Grad de 
dependență 

Descriere grad de dependență Preț 

IA 
Persoanele care şi-au pierdut autonomia mental,corporală, 
locomotorie, socială şi pentru care este necesară prezenta 
continua a personalului de îngrijire; 

3.200 lei 

IB 

Persoanele grabatare, lucide sau ale căror funcţii mentale nu 
sunt în totalitate alterate şi care necesita supraveghere şi 
îngrijire medicală pentru marea majoritate a activităţilor vieţii 
curente, noapte şi zi.Aceste persoane nu îşi pot efectua 
singure activităţile de baza de zi cu zi; 

3.000 lei 

IC 

Persoanele cu tulburări mentale grave (demente), care şi-au 
conservat, în totalitate sau în mod semnificativ, facultăţile 
locomotorii, precum şi unele gesture cotidiene pe care le 
efectuează numai stimulate. Necesita o supraveghere 
permanenta, îngrijiri destinate tulburarilor de comportament, 
precum şi îngrijiri regulate pentru unele dintre activităţile de 
igiena corporal. 

2.900 lei 

IIA 
Persoanele care şi-au conservat autonomia mentala şi parţial 
autonomia locomotorie, dar care necesita ajutor zilnic pentru 
unele dintre activităţile de baza ale vieţii de zi cu zi; 

2.800 lei 

IIB 

Persoanele care nu se pot mobiliza singure din poziţia culcat 
în picioare, dar care, o data ridicate, se pot deplasa în 
interiorul camerei de locuit şi necesita ajutor parţial pentru 
unele dintre activităţile de baza ale vieţii de zi cu zi; 

2.700 lei 

IIC 
Persoanele care nu au probleme locomotorii, dar care trebuie 
sa fie ajutate pentru activităţile de igienan corporală şi pentru 
activităţile instrumentale; 

2.600 lei 



ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

T.C./C.E.P./4EX. 
 

 
  
ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul şi se 
comunică cu:  
- Instituţia Prefectului – Judeţul Arad – Serviciul Juridic şi Contencios Administrativ; 
- Serviciul Social Cămin de Bătrâni Zădăreni; 
- Prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul propriu,www.primariazadareni.ro 
 
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR, 
     ȚUPLEA CORNEL        CORBEI EMANUEL-PETRU 

 

IIIA 

Persoanele care se deplaseaza singure în interiorul locuinţei, 
se alimentează şi se îmbracă singure, dar care necesita un 
ajutor regulat pentru activităţile instrumentale ale vieţii de zi 
cu zi; în situaţia în care aceste persoane sunt gazduite într-un 
cămin pentru persoane varstnice ele sunt considerate 
independente 

2.500 lei 

IIIB 
Persoanele care nu şi-au pierdut autonomia şi pot efectua 
singure activităţile vieţii cotidiene. 

2.300 lei 


	HOTĂRÂREA nr. 20
	Din data de 28.02.2019

